
Domnívali jsme se, že se jedná spíše
o mnohaletým časovým odstupem zveli-
čené údaje, kdy ne vždy spolehlivá pamě�
zvětší kdysi velký lusk hrachu na ještě
větší, než skutečně byl. Také v dětském
věku mnohdy nedokážeme odhadnout
rozměry věcí, či také jinak, protože jsme
sami malí, okolní věci se nám prostě zdají
větší. 

Letos v létě jsme opět pěstovali největší
hrachovou odrůdu v gengelském sorti-
mentu nazvanou Obří z Hořic. Má lusk
podobného typu jako odrůda Hejzlarová,
slovenský krajový 1541 či Soběslavský
cukrový, ale asi opravdu největší. Při skl-
izni hrachů na jídlo jsme se rozhodli něko-
lik vybraných lusků změřit, jak jsou velké.
Normálně zpravidla sledování délek či

rozměrů rostlin děláme jen
zřídka. Jednak je to časově
náročné a jednak jsou
velikosti rostlin a jejich částí
ovlivněny místem pěstování,
péčí kterou jim věnujeme
i průběhem počasí v daném
roce. 

Při měření se ukázalo, že
délka vybraných velkých lus-
ků se pohybovala kolem
šestnácti centimetrů. Možná
tedy doktorem Jančuškou
uváděných vzpomínkových
dvacet centimetrů u lusku
nepatří do říše legend a
mýtů, ale může být za
určitých podmínek sku-
tečností. 

V gengelském pěstování
máme hrachy v polních pod-
mínkách, bez zálivky.
V každém roce pěstujeme
jen některé odrůdy. Letošní
suchý duben jim příliš
nesvědčil, hrách má rád
dostatek vody a za sucha
j s o u
rost l iny
menší. 

V květ-
nu však

záhon dostal vydatnou
zásobu vláhy z nebe
a přece se docela
pěkně rozrostl. Přes-
tože porost nedosáhl
výšky ani dvou metrů,
měl dobrou násadu
lusků různé velikosti.
Změřený rekord z 4.
července mezi tehdy
sklizenou várkou
lusků k jídlu jsme
zachytili fotograficky.
Délka lusku byla zhru-
ba šestnáct centimetrů
a jejich šířka skoro
čtyři centimetry. 

U tohoto typu hrachu
jsou ovšem lusky
velmi často zpro-
hýbané, zahnuté a po-
kroucené, nikoliv rov-
né a proto je jejich
změření někdy po-
někud obtížné. Změ-
řený hrachový rekord
přinášíme na zábě-
rech i pro čtenáře

Zpravodaje starých odrůd. Za nejpříz-
nivějších podmínek by možná délka lusků
mohla být ještě větší, a oněch těžko
uvěřitelných dvaceti centimetrů vskutku
mohla dosáhnout.

pd
FOTO – archiv Gengel, o.p.s.

ZZPPRRAAVVOODDAAJJ  BBIIOODDIIVVEERRZZIITTYY  – Bio 4/2019 99

Přetisk stránky z měsíčníku Doma v záhrade č. 5/2016.

Patří hrách s dvaceticentimetrovým luskem
skutečně do říše pohádek a bájí?

ři přípravě původního příspěvku Hrach môjho detstva jsme se pozastavo-
vali nad skutečně mimořádnou délkou lusku, kterou popisuje pan

dr. Jančuška. Podle jeho vzpomínek z dětství mohly hrachové lusky této
odrůdy dosahovat až dvaceticentimetrové délky. Celé rostliny pak výšky dva
a půl metru.

P

Změřená délka lusku gengelské hrachové odrůdy Obří z Hořic
ze dne  4. 7. 2019 dosahovala 16 cm, šířka pak téměř 4 cm.

Porost odrůdy Obří z Hořic v červenci 2019.


